D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6092 Sábado, 16 de janeiro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

PORTARIA N.º 173 de 16 de janeiro de

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a de n.º 7.510/2017, as servidoras abaixo, para
exercer Cargo de Direção e Assessoramento Superior,
do Gabinete do Prefeito, a partir de 01/01/2021:

– ANDREA REZENDE LOUREIRO, Assessor Técnico
Adjunto Jurídico, símbolo DAS-4;

– JULIANA BARRETO DO NASCIMENTO, Assessor
Técnico Jurídico, símbolo DAS-3;

– LILIANE MARTINS GONÇALVES RABELO, Assessor
Técnico de Gabinete, símbolo DAS-3.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 174 de 16 de janeiro de

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a de n.º 7.510/2017, JENNIFER DOS SANTOS SILVA,
para exercer o Cargo de Agente Público Municipal
de Supervisor Técnico Administrativo, do Gabinete
do Prefeito, símbolo APM-2, a partir de 15/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 175 de 16 de janeiro de

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a n.º 7.510/2017, os servidores abaixo, para exercer
Função Gratificada e Função de Assessoramento Su-
perior, da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem
Pública, a partir 01/01/2021:

– ADRIANA VITAL SILVA XAVIER, Chefe de Seção de
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal, símbolo FG-2;

– ADRIANO CORDEIRO DA SILVA, Encarregado de Turma
de Cemitério, símbolo FG-4;

– ALESSANDRA DA SILVA PEREIRA, Chefe da Seção de
Administração, símbolo FG-2;

– CLEITON RUFINO DOS SANTOS, Chefe do Setor de
Apoio Administrativo da Guarda Civil Municipal,
símbolo FG3;

– EDUARDO FELIX DO VALE, Chefe da Seção de Con-
trole, símbolo FG-2;

– FABIO FERRARI MARTINS, Chefe de Seção de Inteli-
gência, símbolo FG-2;

– FERNANDO FREDERICO JUSTEN FILHO, Chefe de Seção
de Estatística, símbolo FG-2;

– HAILTON ALVES PINTO DE LIMA, Chefe da Divisão
de Fiscalização de Posturas, Ambulantes e Comércio,
símbolo FASG;

– JORGE LUIZ DA FONSECA, Encarregado de Turma de
Cemitério, símbolo FG-4;

– JUVENAL PRIORI MARQUES, Encarregado de Turma
de Cemitério, símbolo FG-4;

– LEANDRO DA SILVA, Chefe da Seção de Ensino da
Guarda Civil Municipal, símbolo FG-2;

– LEANDRO JOSE NICOLAY, Chefe de Seção de Patri-
mônio e Suprimentos, símbolo FG-2;

– LUCIANE RAMOS DOS SANTOS BRAGA, Chefe de
Seção de Atendimento ao Público, símbolo FG-2;

– LUIZ CARLOS DA COSTA, Chefe de Seção de Apoio
Administrativo, símbolo FG-2;

– MARCOS ANTONIO DOS SANTOS, Chefe do Setor de
Atendimento ao Público, símbolo FG-3;

– MARCOS DOS SANTOS KAPLLER, Encarregado de
Turma de Cemitério, símbolo FG-4;

– MAX DE PAIVA LEITE, Chefe de Seção de Projetos e
Programas, símbolo FG-2;

– SIDCLEI SILVEIRA DOS SANTOS, Chefe da Seção de
Atendimento, símbolo FG-2;

– SIMONE MISAEL DA SILVA ESTEVES, Chefe da Seção
de Cadastro e Acompanhamento de Ambulantes e
Comércio de Rua, símbolo FG-2;

– VINICIUS CARVALHO DA SILVA, Chefe de Divisão da
Corregedoria da Guarda Civil Municipal, símbolo FG-1;

– VIVIAN CARNEIRO, Encarregado de Turma de Cemi-
tério, símbolo FG-4;

– WAGNO SERGIO, Chefe de Seção de Projetos e
Programas, símbolo FG-2.

internet
Reprodução

E D I Ç Ã O  E X T R A O R D I N Á R I A

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS
Secretário de Fazenda Interino

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA
Coordenador Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERG
Diretor-Presidente do

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

JULIANA XAVIER FERNANDES
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS Interino

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese
Banca do Amaral (em frente ao Cefet)
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

 2021

 2021

 2021

PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6092
1 6 / 1 / 2 0 2 1       s á b a d o2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 176 de 16 de janeiro de

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a de n.º 7.510/2017, os servidores abaixo, para
exercer Cargo de Direção e Assessoramento Superior
e Funções Gratificadas, Secretaria de Serviços, Segu-
rança e Ordem Pública, a partir 01/01/2021:

– ANANIAS MACHADO DA COSTA LEITE, Assessor
Técnico de Manutenção e Serviços, símbolo DAS-4;

– JOSE FRANCISCO DE DIOS FIDALGO, Diretor do De-
partamento de Iluminação Pública, símbolo DAS-2;

– LUCIANE AMARAL MICHELE, Assessor Jurídico, sím-
bolo DAS-3;

– REJANE STRZALKOWSKI CANÁRIO DA COSTA, Coor-
denador Administrativo e Financeiro, símbolo DAS-1.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 177 de 16 de janeiro de

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c as de n.ºs: 7.510/2017, 7.516/2017, PRISCILA
CORREA SABBADIN, para exercer o Cargo de Direção
e Assessoramento Superior de Assessor de Esportes
Unidade Posse, do Instituto Municipal de Cultura e
Esportes, símbolo DAS-5, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 178 de 16 de janeiro de

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE tornar sem efeito a Portaria n.º 164 de
15/01/2021, que nomeou ALEX SANDER NUNES MEN-
DES, para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento
Superior de Agente Regional do Itamarati, da Coordena-
doria Especial de Articulação Institucional, símbolo DAS-5.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 179 de 16 de janeiro de

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a de n.º 7.510/2017, os servidores abaixo, para exer-
cer Função Gratificada, da Secretaria de Administração e
de Recursos Humanos, a partir de 01/01/2021:

Departamento Administrativo e Financeiro

– MARCIA ROSANE MACHADO NASCIMENTO, Chefe
do Setor de Apoio Financeiro, símbolo FG-3;

– MARCIA MARIA DOS REIS BORSATO, Encarregado
Geral de Apoio Administrativo, símbolo FG-4;

Departamento de Licitações, Compras
e Contratos Administrativos

– ANA LUCIA DE CARVALHO DIAS, Chefe da Divisão
de Licitações em Saúde, símbolo FG-1;

– EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES, Chefe da
Divisão de Licitações, símbolo FG-1;

– LUCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUZA, Chefe do
Setor de Cadastro de Fornecedores e Prestadores de
Serviços, símbolo FG-3;

– EDIONES EDUARDO AZEVEDO, Encarregado de
Expediente, símbolo FG-4;

– FABIANA MACIEL FERREIRA SILBERNAGEL, Encarre-
gado de Expediente, símbolo FG-4;

– DANIELLE REIS DE SOUZA, Encarregado de Expe-
diente–, símbolo FG-4;

– RENATA DE SOUZA SALLES PRAXEDES, Encarregado
de Expediente, símbolo FG-4;

– ELAINE TAVARES DA CRUZ DOS SANTOS, Encarre-
gado de Expediente, símbolo FG-4;

– RAQUEL OLIVEIRA DO ALTO SCHNEIDER COELHO,
Encarregado de Expediente, símbolo FG 4;

– RENATA ISIDORO PEREIRA, Encarregado de Expe-
diente, símbolo FG-4;

– CLAUDIA SOUZA GOMES ROSA DA PAZ, Encarre-
gado de Expediente, símbolo FG-4;

– ANGELA CRISTINA DE ALMEIDA, Encarregado de
Expediente, símbolo FG-4;

– CAROLINA COUTO DUARTE, Encarregado de Expe-
diente, símbolo FG-4;

– PABLO DOS SANTOS LINHARES DE JESUS, Encarre-
gado de Expediente, símbolo FG-4;

– ALINE DA SILVA GUIMARÃES, Chefe da Divisão de
Contratos Administrativos, símbolo FG-1;

– FERNANDA APARECIDA CORDEIRO DE ALMEIDA,
Chefe da Divisão de Compras, símbolo FG-1;

Departamento de Tecnologia da Informação

– LAZARO CLOVIS SILVA OLIVEIRA, Chefe da Divisão de
Soluções Web, símbolo FG-1;

– FELIPE DE BRITTO LIMA, Chefe da Seção de Soluções
Web, símbolo FG-2;

– ROSANE WOLL FERNANDES RAMADAS DA CRUZ, Che-
fe da Divisão de Projetos e Aplicativos, símbolo FG-1;

– ELIANE SANCHES DE ATAIDES, Chefe da Seção de
Documentação, símbolo FG-2;

– LUIZ FELIPE DE SOUZA ABREU, Chefe da Divisão de
Suporte Técnico e Atendimento, símbolo FG-1;

– RICARDO DE SÁ FERREIRA, Chefe da Seção de Opera-
ção e Logística, símbolo FG-2;

Departamento de Suprimentos,
Serviços Gerais e 'Patrimônio

– CARLOS EDUARDO MASSARI, Chefe da Divisão de
Patrimônio, símbolo FG-1;

– EDUARDO ANTONIO WSTEM BACH, Chefe do Setor
de Patrimônio Mobiliário, símbolo FG-3;

– ANA MARIA BULL, Chefe do Setor de Patrimônio
Imobiliário, símbolo FG-3;

– LORENA FIDELIS DOS SANTOS, Chefe da Divisão de
Serviços Gerais, símbolo FG-1;

– PAULO ROBERTO PINTO RESPEITA, Chefe da Seção
de Zeladoria, símbolo FG-2;

– EDSON MASSARU YOKOYAMA, Chefe da Seção de
Zeladoria, símbolo FG-2;

– ADRIANO DOS SANTOS, Chefe do Setor de Ma-
nutenção e Reparo do Patrimônio, símbolo FG-3;

– LUIZ HENRIQUE SANTOS, Chefe do Setor de Teleco-
municações, símbolo FG-3;

– HUGO BARROS DA SILVA, Encarregado de Protocolo,
símbolo FG-4;

– ELMO PINTO DE OLIVEIRA, Chefe do Setor de Al-
moxarifado, símbolo FG-3;

– NILZA ABREU SCHIMITT, Chefe do Setor de Docu-
mentação e Serviços Gráficos, símbolo FG-3;

– ELISABETH LEIVAS DE MELLO, Chefe do Setor de
Arquivo Centra, símbolo FG-3.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 180 de 16 de janeiro de

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a de n.º 7.510/2017, SONIA REGINA DA CUNHA
BRANDÃO REIS, para exercer Função Gratificada de
Chefe da Divisão Administrativa, do Gabinete do
Prefeito, símbolo FG-1, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 181 de 16 de janeiro de

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a de n.º 7.510/2017, RAQUEL DO VALE MEDEIROS,
para exercer o Cargo de Agente Público Municipal de
Supervisor Geral de Gestão de Suprimentos e Patrimô-
nio, do Departamento de Suprimentos, Serviços Gerais e
Patrimônio, da Secretaria de Administração e de Recur-
sos Humanos, símbolo APM-1, a par-tir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 182 de 16 de janeiro de

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a de n.º 7.510/2017, MANUEL HENRIQUE DE AZEVE-
DO, para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento
Superior de Assessor Administrativo e Financeiro, da
Secretaria de Administração e de Recursos Humanos,
símbolo DAS-5a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Secretaria de Administração
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.° 1207/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.° 11/2020, livro F-80, fls.
21/22. Processo Administrativo n.° 23523/2020.
Termo de Ajuste e Quitação, entre o Município de
Petrópolis e MIGNON ÁUDIO E EVENTOS LTDA ME. O
objeto deste Termo é o ajuste e quitação/pagamento
da dívida existente o pagamento da dívida existente
entre as partes, referente aos serviços técnicos de
Som e Luz, realizados no Palácio de Cristal durante
o "NATAL IMPERIAL 2017”. O valor global é de R$
28.000,00. O Programa de Trabalho n.° 24.01.4.122.
2011.2.035.3390.92.12; Fonte 1.001.99, Nota de
Empenho n.° 2966/2020, no valor acima do Instituto
Municipal de Cultura e Esportes de Petrópolis. Aos
trinta dias do mês de dezembro de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMA
Diretora do DELCA

 2021

 2021

 2021

 2021

 2021

 2021

 2021